
Kostomlaty nad Labem
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Nymburk GPS souřadnice: 50.184487N, 14.953978E

Nadmořská výška: 183 m n. m. První pís. zmínka: 1223 (801 let) Katastrální výměra: 1 805 ha

Počet obyvatel: 1 906 PSČ: 289 21

Adresa URL: www.kostomlaty-obec.cz

Památky a zajímavosti Kostomlaty nad Labem
Výraznou dominantu Kostomlat tvoří chrám sv. Bartoloměje, postavený v roce 1778. Roku 1813 byl na jeho
východní straně vybudován hřbitov a v roce 1889 byl ke dvěma stávajícím zvonům pověšen nový
malý zvon s obrazem sv. Antonína. K dalším památkám území se řadí například kapličky v
Rozkoši, Vápensku, Hroněticích a Lánech, chalupa s číslem popisným 8 či socha sv. Jana Nepomuckého.
Na homolovitém, uměle nasypaném pahorku, zde stával hrad Mydlovar, opuštěný roku 1553, jehož rozvaliny
jsou v lužním lese u řeky Labe stále patrny. Podle pověsti jej nechala postavit Krokova dcera kněžna Libuše,
která tu prý ve stínu mohutných dubů soudila spory svých poddaných. Při hradu založila zahradu, kde rostly
překrásné, do té doby neznámé květiny. Dodnes se místu blízko zřícenin říká Libušina
zahrádka nebo Šafranice. Na nedalekém labském břehu je místo nazývané V Lázni, kde se údajně
Libuše koupávala. Snad tam vyvěral pramen, jehož vody měly louhovitý, mýdlový vzhled, a odtud také
možná pochází název Mydlovary. K objektu se váží ještě další pověsti, z nichž nejznámější
vypráví o místním pokladu. Když byl hrad opuštěn, stal se sídlem loupežníků, kteří naloupili mnoho
zlata a šperků, jež ukryli v hlubokých sklepeních pod hradem. Jako jinde, i zde se poklady otvíraly na Velký
pátek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7196/kostomlaty-nad-labem/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 12:33:28


